



Садои мардум

№7 (4903)

ЧУМБА,
10 ЯНВАРИ СОЛИ 2025

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

www.sadoimardum.tj

Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

9-уми январи соли 2025 Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон кадрҳои, ки дар ҳайати роҳбарикунандаи Прокуратураи генералӣ, Вазорати Мудофиа, Гвардияи миллӣ ва Кумитаи ҳолатҳои фавқулода ва мудофиаи граждани таъин гардиданд, барои суҳбат ба хузури пазируфтанд.

Сардорони як қатор раёсатҳои Прокуратураи генералӣ, прокуророни шаҳру ноҳияҳои Хоруғ, Конибодом, Турсунзода, Рашт, Фархор, Носири Хусрав, Балҷувон, прокуророни ҳарбии гарнизонҳои Бохтару Суғд аз ҳисоби кадрҳои ҷавону кордон ва соҳиби таҷрибаву собиқаи корӣ дар мақомот таъин гардиданд.

Дар ҳайати фармондеҳии Вазорати мудофиа низ тағйироти кадрӣ сурат гирифта, командирони баъзе воҳидҳои низомӣ ва комиссарони ҳарбии як қатор шаҳру ноҳияҳо аз ҳисоби афсарони соҳибтаҷрибаву хатмкардагони ду муассисаи олии низомӣ ба вазифаҳои масъулу роҳбарикунанда таъин гардиданд.

Бо фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон сардорони баъзе раёсатҳо ва шӯъбаҳои марказҳои таълимии Гвардияи миллӣ низ аз ҳисоби афсарони касбӣ ва мутахассисони соҳа таъин шуданд.

Зимни суҳбат Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар робита ба вазъи мураккабу пешгӯинашавандаи ҷомеаи ҷаҳонӣ таъкид намуданд, ки дар чунин шароити ҳасоси хатарзо вазифаи ҳар як роҳбару фармондеҳ ва хизматчиёни ҳарбӣ, кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқу тартибот аз таъмини амнияти суботи



ТАЪИНОТИ КАДРӢ

давлат, ҳимояи марзу буми кишвар ва дастовардҳои замони соҳибистиқлолӣ иборат буда, дар ин самт бояд ҳушёру зирак бошанд ва вазифаҳои хизматии худро дар асоси оинномаҳо ва дастур-амалҳои низомӣ ба роҳ монанд.

Мубориза бар зидди ҳама гуна қонунвайронкуноӣ, аз ҷумла коррупсия, муносибатҳои гайриоинномаӣ, таъмини фази солими хизмати ҳарбӣ, инчунин, омӯзиши забонҳои хориҷӣ, техникаву таҷриботи муосири ҳарбӣ, омодагии

ҷисмонӣ ва баланд бардоштани сатҳи сифати тарбияи ватандӯсти ҳайати шахсии ҷузъу томҳои Қувваҳои Мусаллаҳ аз мавзӯҳои асосии суҳбат буд.

www.president.tj

ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

Дар бораи «Солҳои рушди иқтисоди рақамӣ ва инноватсия» эълон намудани солҳои 2025 - 2030

Мутобиқи моддаи 69 Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон фармон медиҳам:

1. Солҳои 2025-2030 «Солҳои рушди иқтисоди рақамӣ ва инноватсия» эълон карда шаванд.
2. Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати иҷрои фармони мазкур дар муҳлати як моҳ нақшаи чорабиниҳоро таҳия ва барои тасдиқ пешниҳод намояд.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон
ш. Душанбе, 8 январи соли 2025, №911

Эмомалӣ РАҲМОН

ТАВЗЕҲОТ

БА ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН ДАР БОРАИ «СОЛҲОИ РУШДИ ИҚТИСОДИ РАҚАМӢ ВА ИННОВАТСИЯ» ЭЪЛОН НАМУДАНИ СОЛҲОИ 2025-2030

Таъмини рушди бонизомии зехни сунъӣ, рақамикунони иқтисодии миллӣ ва технологияҳои инноватсионӣ яке аз самтҳои афзалиятноки сиёсати пешгирифти давлат буда, дар як муддати кӯтоҳ бо ташаббус ва дастгирии бевоситаи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон заминаҳои инфрасохтори иқтисоди рақамӣ ва асосҳои ҳуқуқии соҳа ташкилу тақвият ёфтанд.

Бо дарки муҳимияти мавзӯ дар шароити муосири рушду таҳкими тамоми соҳаҳои ҳаёти ҷомеа ва дар ин ҷода вусъат бахшидан ба раванди рақамикунони иқтисоди миллӣ ва рушди равандҳои инноватсионии кишвар, бо ибтикори навбатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон зимни ироаи Паёми Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2025-2030 «Солҳои рушди иқтисоди рақамӣ ва инноватсия» эълон гардид.

Имрӯз Тоҷикистон дар ҷодаи гузариш ба рақамикунони соҳаҳои иқтисоди миллӣ ҷиҳати таъмин намудани шаффофияти муносибатҳои иқтисодӣ муҳимро қадамҳои устувор гузошта истодааст ва татбиқи саривақтии ташаббуси мазкур имкон медиҳад, ки дар панҷсолаи минбаъда ба раванди мазкур вусъат бахшида шуда, заминаҳои ҳуқуқӣ тақвим ёбад ва санаҳои дахлдор дар самти гузариш ба иқтисоди рақамӣ қабулу амалӣ карда шаванд.

Инфрасохтори рақамӣ, рушди марказҳои коркарди маълумот ва таъсиси маҳзани мукаммали миллии маълумот инкишоф ёфта, рақамикунони пурраи хизматрасониҳои давлатӣ ба роҳ монда мешавад.

Сармояи инсонӣ бо роҳи омӯзиш ва бозомӯзи кадрҳо доир ба технологияҳои иттилоотӣ дар дохил ва хориҷи кишвар рушд ёфта, маърифати истифодаи технологияҳои рақамӣ баланд бардошта мешавад.

Истифодаи васеи зехни сунъӣ дар пешниҳоди хизматрасониҳо ва низомии бақайдгирии давлатӣ қорӣ гардида, амнияти киберии маҳзанҳои маълумот таъмин мешавад. Дар баробари ин соҳибқироии рақамӣ ва рушди савдои электронӣ ташаққулу меёбад.

Дар ин раванд омода кардани барномасозон ва дигар мутахассисони зарурӣ барои рушди иқтисоди рақамӣ дар низомии таълимии муассисаҳои таълимӣ зинаҳои таҳсилоти касбӣ амалӣ шуда, тавассути ҳавасмандгардонӣ дар самти технологияҳои иттилоотӣ ва бозомӯзӣ дар муассисаҳои пешқадами хориҷӣ кадрҳои баландхиттосии миллӣ рӯи қор меоянд.

ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

Дар бораи озод намудани хизматчиёни ҳарбии Гвардияи миллӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон

Мутобиқи моддаи 69 Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон фармон медиҳам:

1. Полковники гвардия Шарипов Шавкат Сафарович бо сабаби ба қори дигар гузаштан аз вазифаи сардори раёсати қорҳои фармондеҳии Гвардияи миллӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон озод карда шаванд.

2. Полковники гвардия Замонов Абдувоҳид Давлатович бинабар вафоташ аз вазифаи сардори раёсат оид ба қорҳои сиёсӣ-тарбиявии Гвардияи миллӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон озод карда шаванд.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ РАҲМОН
ш. Душанбе, 9 январи соли 2025, №913

ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

Дар бораи таъин намудани хизматчиёни ҳарбии Гвардияи миллӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон

Мутобиқи моддаи 69 Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон фармон медиҳам:

Полковники гвардия Раҷабзода Холмуҳаммад Саид сардори раёсати қорҳои фармондеҳии Гвардияи миллӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон, полковники гвардия Шерализода Сафаралӣ Шералӣ сардори раёсат оид ба қорҳои сиёсӣ-тарбиявии Гвардияи миллӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон таъин карда шаванд.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ РАҲМОН
ш. Душанбе, 9 январи соли 2025, №914

ҚАРОРИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

аз 9 январи соли 2025, №29, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи муовини якуми директори генералии Корхонаи воҳиди давлатии «Тоҷиксуғурта» озод намудани Абдуллоев А.Қ.

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор мекунад:

Абдуллоев Абдулло Қобилбекович бинабар вафоташ аз вазифаи муовини якуми директори генералии Корхонаи воҳиди давлатии «Тоҷиксуғурта» озод карда шаванд.

Раиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ РАҲМОН

Иҷлосияи шашуми Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати шашум

ТАСДИҚИ СОЗИШНОМАҲО БАРОИ ТАҚВИЯТИ САРМОЯГУЗОРИИ НБО «РОҒУН»

Ҳаштуми январи соли 2025 таҳти раёсати Раиси Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Маҳмадтоир Зокирзода ҷаласаи навбатии Иҷлосияи шашуми Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати шашум баргузор гардид.

РАИС: - Вакилони арҷманд!
Хоҳиш мекунам, аз қайд гузаред.
Ҳоло дар толор 47 вакил хузури доранд.

Имкон шуд, ки ба қори ҷаласа шурӯ намоем.

Чӣ гуна андешаҳо ҳастан? Нест.

Мутобиқи моддаи 34 Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ҷаласаи навбатии Иҷлосияи шашуми Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати шашумро қушода эълон менамоем.

Вакилони арҷманд, ҳозирини гиromӣ!

Дар ҷаласаи имрӯза ёрдамчи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои ҳуқуқӣ - намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Маҷлиси миллӣ ва Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Зариф Ализода, вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Файзиддин Қаҳҳорзода ва дигар шахсон даъватшуда иштирок доранд.

РАИС: - Вакилони арҷманд, ҳозирини гиromӣ!

Ба рӯзнамаи ҷаласа 12 масъала пешниҳод шудааст, ки нухтаи он дар дасти шумо ҳастан.

Доир ба рӯзнама тақлифу пешниҳоди дигар ҳастан?

Набояд, хоҳишмандам нисбат ба рӯзнама мавқеатонро муайян намоед.

Дар бораи рӯзнамаи ҷаласа бо фарогирии масъалаҳои зерин Қарори Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон қабул гардид:

1. Оид ба Созишномаи қарзӣ байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва

Фонди қувайтии рушди иқтисоди араб вобаста ба лоиҳаи НБО «Роғун»

2. Оид ба Созишномаи қарзӣ байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Бонки осиеии сармоягузорӣ ва инфрасохторӣ вобаста ба татбиқи лоиҳаи «Барномаи рушди НБО «Роғун» - марҳилаи 1»

3. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйирот иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи адвокатура ва фаъолияти адвокатӣ»

4. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ёрии ҳуқуқӣ»

5. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи роҳҳои автомобилгард ва фаъолияти роҳдорӣ»

6. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба

ворид намудани иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хоҷагии ёрирасони шахсӣ»

7. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизматрасониҳои давлатӣ»

8. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳаракат дар роҳ»

9. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи гавархона»

10. Оид ба лоиҳаи Қарори Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи пеш аз муҳлат қатъ гардидаи ваколоти вакили Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Қосимӣ Ф.»

11. Оид ба лоиҳаи Қарори Маҷлиси намоёндогони Маҷли-



си Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи аз ҳайати Кумитаи Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои аграрӣ, захираҳои об ва замин баровардани Қосимӣ Ф.»

12. Оид ба лоиҳаи Қарори Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи аз ҳайати Комиссияи Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба одоби вакилон баровардани Қосимӣ Ф.»

РАИС: - Ба баррасии масъа-

лаҳои рӯзнама шурӯ менамоем. Аз рӯи масъала «Оид ба Созишномаи қарзӣ байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Фонди қувайтии рушди иқтисоди араб вобаста ба лоиҳаи НБО «Роғун» суҳбат ба вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Файзиддин Қаҳҳорзода дода мешавад. Марҳамат.

Файзиддин ҚАҲҲОРЗОДА:
- Муҳтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиromӣ!

Ба баррасии шумо Созишномаи қарзӣ байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Фонди қувайтии рушди иқтисоди

араб оид ба маблағгузори лоиҳаи НБО «Роғун», ки 18 декабри соли 2024 дар шаҳри Душанбе ба имзо расидааст, пешниҳод мегардад.

Бо қарори дахлдорӣ Шурои директорони Фонди қувайтии рушди иқтисоди араб барои маблағгузори иншооти НБО «Роғун» ҷудо намудани 100,0 млн. доллари амриқӣ қабул гардидааст, ки татбиқи он дар 6 марҳила, яъне дар доираи созишномаҳои алоҳида дар ҳаҷми баробар ба 16,6 млн. доллари амриқӣ ҷудо карда мешавад.

(Давомаш дар саҳ. 2)

